59. Prob. tertia pars, 1^o quia actus qui à iudice nonnisi in subditos exerceri potest, est de se actus jurisdictionis, sive ordinem sacrum prærequirat, sive non. Atqui Indulgentia nonnisi in subditos erogari potest. Minor patet ex cit. cap. 4, de Pœnitentiis et Remission., ubi consultus Alexander III, *an Indulgentiæ seu remissiones quæ fiunt in dedicationibus Ecclesiarum.... aliis prosint quàm his qui remittentibus subsunt*, respondet non prodesse, *eò quòd à non suo iudice ligari nullus valeat, vel absolvi*.

60. Prob. 2^o: Dispensatio in aliquâ lege, et concessio alicujus privilegii, actus est jurisdictionis. Atqui Indulgentia magnum sanè importat privilegium, quo gravis vitæ alterius pœna in pœnam operis alicujus multò leviori commutatur; rursus per eandem Indulgentiam fit certa quedam dispensatio in lege quæ reus certæ satisfactioni addictus erat. Ergo.

61. Objicit Durandus 1^o quòd jurisdictionis etiam in invitum exerceri possit, non autem Indulgentia tribui invito; 2^o quòd aliqui Indulgentiæ largitor non possent ejusdem particeps esse, quia nemo in seipsum jurisdictionem exercere potest; 3^o quòd Ecclesia Indulgentias applicet defunctis in quis jurisdictionem non habet. Verùm hæc flocci faciendâ. Unde

62. Ad primum dist. Jurisdictio coactiva in invitum exerceri potest, concedo; jurisdictionis gratiosa et voluntaria, quæ certas ex parte subjecti dispositiones re-

quirit, nego. Itaque jurisdictionis coactiva in invitum exerceri potest, ut patet ex omnium tribunalium pravi. At jurisdictionis gratiosa, quæ sine piis subjecti dispositionibus prodesse nequit, et voluntaria quedam ejus opera prærequirere solet, non potest in invitum exerceri, ut patet ex terminis. Cæterùm jurisdictionis in Indulgentiis exerceri solita, non est semper ex parte superioris omninò voluntaria; potest enim quandoque ad eam obligari, *saltem ex charitate, si magna sit sultorum necessitas*, ut bene Suarez, dist. 49, sect. 5, num. 8. Sed neque Indulgentiarum consecutio proprius semper est voluntaria: quia potest quis à confessorio, vel à superiore ad eas lucrandas obligari. Verùm obligatio hæc non nascitur ex illâ Indulgentiarum jurisdictione, sed ex aliâ, quam habent sacerdotes ad ligandum vel solvendum in foro sacramentali, quæ longè diversa est, quocirca, quatenus etiam ligare ac punire potest, aliquid participat jurisdictionis contentiosæ.

63. Ad secundum: Nego seq.; potest enim vel ipse Papa alicui in se ut in peccatorem nonnulli tribuere jurisdictionis. quantum ad pœnam, sicut et tribuit in sacro tribunali; quantum ad culpam. Deinde cum jurisdictionis in totam communitatem exercetur, effectus ejus redundat in ipsum iudicem, tanquam partem communitatis.

64. Ad tertium: Nihil quidem jurisdictionis habet Ecclesia in defunctos, sed habet in viventes, quibus concedit ut per modum suffragii lucrentur Indulgentiam pro defunctis. De hoc infra.

CONCLUSIO III. Potestas concedendi Indulgentias, tantùm residet in primis Ecclesie pastoribus, episcopis nimirùm, ac præsertim summo Pontifice, qui multò plus hæc in parte potest, quàm episcopi.

65. Prob. prima pars. Potestas Indulgentiarum est actus jurisdictionis, et quidem ex virtute, clavium dimanans. Atqui jurisdictionis hæc, si quibus, certè primariis Ecclesie pastoribus competit; iis nempe quibus jure quodam proprio competit solvere et ligare, oves Christi pascere, et regere Ecclesiam Dei. Matth. 16, 19; Joan. 21, 17; Act. 20, 28. Ergo.

66. Confirm. 1^o: Indulgentiarum concessio est dispensatio boni communis, seu thesauri Ecclesie concessi. Atqui dispensatio boni communis non privato cuilibet, sed jis solum competit, qui communitati præficiuntur. Ergo.

67. Confirm. 2^o: Ex concilio Constantiensi (tomo 12, Concil. pag. 270), ubi Martinus V, heresis Wiclefianæ suspectum interrogari jubet, *utrum credat, quòd Papa omnibus Christianis verè contritiis ac confessis, ex causâ piâ et justâ concedere possit Indulgentias in remissionem peccatorum; et quòd singuli episcopi suis subditis, secundùm limitationem sacrorum canonum possint etiam illas concedere*.

68. Et verò constat ex dictis potestatem hanc à S. Cypriano et collegis ejus, secundùm id quod ab antecessoribus eorum factum erat, quoad lapsos exercitam fuisse. Atqui quod potuere priores episcopi, possunt

id posteriores, nisi quid resistat; quæ restrictio ex mox dicendis innotescet. Ergo.

69. Hinc colliges cum multis contra multos, quos sequitur Sylvius hic, q. 26, art. 3, episcopos non à jure solùm ecclesiastico, sed à divino, subalterno tamen, et juxta canones restringibili, potestatem habere concedendi Indulgentias: etsi enim Petro datum est, ut cum agnis ipsas etiam oves pascat, datum est tamen episcopis ut agnos pascant, ut ligent et solvant, etc. Hæc autem quæ à Christo est potestas, ad Indulgentias etiam, sicut et ad vota et juramenta extenditur. Unde in his potest equidem, ex Christi institutione restringi, prout patet ex usu; sed non omninò extingui. Et verò, ex confesso Sylvii, habent episcopi potestatem ordinariam concedendi Indulgentias, non merè delegatam, quia hæc habent *ex vi muneris, seu officii episcopalis*. Ergo sicut officium episcopale habent à Christo, sic et ab ipso habent potentiam largiendi Indulgentias.

70. Neque solùm potestatem hanc divino jure habent episcopi, sed et vetare possunt ne ullæ in diocesis suis, nisi de licentiâ suâ, publicentur Indulgentiæ, prout statutum est in conciliis, Cameracensi, an. 1567, Rothomagensi, an. 1581, Turonensi, an. 1583, Narbonensi, an. 1609, et à clero Gallicano, in generalibus comitiis anni 1625. Ratio est, tum quia cavendum ne Indulgentiæ apocryphæ pro genuinis exponantur; tum quia ponderandum est an quæ generatim salubres sunt, huic vel illi loco profuturæ sint, an non potiùs contemptui, licèt iniquo, futuræ. Jam

71. Prob. secunda pars, quia æquum erat, ut qui gregem totum et oves ipsas cum agnis seu cum populis episcopus ipso regit atque moderatur, in quâcumque materia (potissimum verò in præsentis, quæ ipsum Christi thesaurum spectat); plus quam cæteri haberet auctoritatis. Id autem de facto contigit. Nimirum verò Papa et omnibus Christianis Indulgentias tribuere potest, uti supra aiebat Martinus V, et plenarias, datâ causâ largiri valet, et non ita rarò largitur. Contra, episcopi, nec aliis quàm diocesanis suis beneficium hoc impendunt; neque illud tam amplè largiri ausint. Licèt enim Cypriani avo potestas eorum quantum ad præsens hoc caput solis rectis et æqui limitibus restricta fuisse videatur, ab eâ tamen non minimum distractum est à concilio Lateranensi IV, can. 62. eò quòd ipsâ plures in ecclesiasticæ disciplinæ detrimentum abuterentur. En concilii verba, prout referuntur cap. *Cum ex eo, 14*, de Pœnit. etc.: *Quia per indiscretas Indulgentias, quas quidam Ecclesiarum prælati facere non verentur, et claves Ecclesiæ contemnuntur, et pœnitentiæ satisfactio evolvatur, decernimus, ut cum dedicatur basilica, non extendantur Indulgentiæ extra annum, sive ab uno solo, sive à pluribus episcopis consecratur; ac deinde in anniversario dedicationis tempore quadraginta dies de infunctis pœnitentiis indulta remissio non excedat. Hunc quoque numerum dierum Indulgentiarum literis præcipimus moderari,*

quæ pro quibuslibet causis aliquoties conceduntur. Hæc occasione.

72. Quereres 1° an hæc potentiæ episcopalis restrictio non solùm in foro exteriori locum habeat, quod fatentur omnes, sed et in foro pœnitentiæ; ita ut episcopus non possit, auditâ confessione pœnitentis, ampliorem ei tribuere Indulgentiam, quàm quæ sibi à concilio Lateranensi permissa sit.

73. Negat Suarez id cum posse, tum quia episcopi in pœnitentiæ foro non se gerunt propriè ut episcopi, sed ut sacerdotes habentes jurisdictionem huic foro proportionatam, ex vi cujus nulla potest Indulgentia concedi; tum quia si simul uti velint jurisdictionem episcopali ad concedendas Indulgentias, jam formaliter non remittunt in foro pœnitentiæ, sed in foro Indulgentiarum, quòd ab illo distinctum est. Quòd autem simul cum altero concomitanter et secretò exerceatur, per accidens est, nec mutat naturam talis actionis, nec excludit illam à limitatione concilii generalis, quòd absolutè loquitur, et universalem ponit negativam. Hæc ille.

74. Aliter (si tamen aliter; secunda enim Suarezii ratio quæstionem de nomine instituire videtur) post Innocentium, Joannem Andream, et quosdam alios canonistas sentiunt Silvester, verbo *Indulgentia*, num. 1, et Prosper Fagnan, in cit. cap. *Cum ex eo, 14*, de Pœnit., etc., num. 17, qui assertum suum non probat. Ratio esse possit, tum quia restrictio juris episcopalis, utpote odiosa, strictè interpretanda est, proinde limitanda ad concessionem publicam, de quâ solà loquitur concilium Lateranense; tum quia cum episcopi, aliis distenti negotiis, rarò confessiones excipiant, non est verenda illa hæc indulgentiarum profusio, quæ è tot antistitibus totum per orbem sparsis immineret, et cui occurrendum ipsi etiam episcopi agnovissent in Lateranensi concilio.

75. Nihil, meo quidem judicio, vetat quominus opinionem hanc practicè sequantur episcopi, qui missionibus per seipso incubunt. Si enim fortè potestatis suæ limites excedant, non valebit quidem Indulgentia quoad excessum, sed valebit quoad gradum jure permissum; quia in iis quæ dividi possunt, *utile per inutile non vitiatur*; et ita post Navarrum et alios plures tenet Barbosa, part. 5, de Officio et Potest. episcopi, allegat. 88, n. 22, pag. mihi 358. Suldit idem, n. 24, non posse episcopum Indulgentiam concedere pro mortuis, quia ejus facultas videtur ab Apostolicâ Sede restricta ad ejus subditos degentes in hæc vitâ. Et id quoque, licèt traditum à non paucis, mihi dubium est. 1° Quia ut jam divi, restrictio, ut odiosa, præsumi non debet, sed certò probari. 2° Quia defuncti non magis immediatæ summi Pontificis, quàm episcoporum, jurisdictioni subsunt; unde eos nonnisi viventium ope juvare potest: quidni autem id per subditos suos possint episcopi? 3° Quia limitatio, quæ ad gloriam Dei non confert, Apostolicæ Sedis nonnisi per injuriam affligi potest. Atqui limitatio vi cujus non posset episcopus patri, matri, et aliis familiæ suæ defunctis succurrere per Indulgentiam, non

utique conferret ad gloriam Dei. Ergo hæc non debet nec potest supponi. Cavendum tamen ne episcopi ultra potestatis suæ fines excurrere præsumant.

76. Quæres 2^o an episcopus ante consecrationem suam possit Indulgentias largiri, et num id possit per delegatum.

77. R. ad primum affirm., modò sit post nominationem vel electionem suam confirmatus. Ratio est quia ex tunc fruitur potestate jurisdictionis; et ita docent multi apud Barbosa, *ibid.*, n. 7, unde

78. R. Ad secundum posse episcopum ope delegati conferre Indulgentias, quia potestas jurisdictionis de se habet quod delegari possit.

Non potest tamen facultas illa committi laico, quia laici de jure ab ecclesiasticis muneribus, quale istud est, excluduntur. Ita idem Barbosa, n. 11.

79. Ut verò episcopus per se aut per delegatum Indulgentias tribuat, necessè est ut per ecclesiasticam censuram non sit ab usu jurisdictionis suæ suspensus; tunc enim ne eas quidem Indulgentias quæ per modum suffragii, non autem absoluti, conceduntur, impertiri valide possit. Esto enim concessio Indulgentiæ per modum suffragii non sit actus jurisdictionis; at saltem est actus administrationis ecclesiasticæ, quæ etiam privatè excommunicatus. Ita Suarez *ibid.* n. 18. At non obesset Indulgentiarum validitati status peccati in quo versaretur, sive Papa, sive episcopus, qui eas concederet; quia peccati status validum jurisdictionis usum non impedit. *Et idèd*, ait S. Thomas, Suppl., q. 26, art. 4, O: *Indulgentiæ æquè valent, si fiant ab eo qui est in peccato mortali, sicut si ferent ab eo qui est sanctissimus*; quia neuter dat de suo, sed solum de thesauro Ecclesiæ. Idem docet Suarez, *ibid.* n. 20, ubi addit, eum qui in tali statu Indulgentias tribuit, *per se loquendo, et secluso scandalo*, non peccare; *quã ibi non intervenit absolutio sacramentalis, neque illa est tam sacra, tanque gravis actio, nec confert aliis essentialè sanctitatem, ut eam in ministro requirat tanquam condignam dispositionem*. Fatendum nihilominus non adèd levem esse actionem, quæ dispensantur Christi merita, ut qui eam facere vult, sinceræ contritionis actum tutè conscientia omittere posse videatur.

80. Quæres 3^o an episcopi purè titulares, vel episcoporum coadjutores, proprio jure Indulgentias erogare possint.

81. R. negat., sequitur ex eo quòd facultas illa, non ipsi characteri annexa sit, sed pendeat à jurisdictione, quam nec titulares episcopi habent, nec coadjutores. Atque ita definit sacra congregatio 13 jun. 1591, apud Ferraris, v. *Indulgentia*, num. 20. Possunt tamen utriusque ad id inuneris ab episcopo, cui subsunt, delegari, cum vel ipsi clerici ad illud deputari valeant.

82. Quæres 4^o an episcopus illam jurisdictionem extra territorium suum exercere possit.

83. R. episcopum, qui extra diocësim suam delegat, Indulgentias concedere posse, non quidem incolis aliæ hujus diocëseos, in quos nullam habet ju-

risdictionem; sed propriis suis subditis, sive hi in suâ diocësi, sive in aliâ commorentur. Ratio est, tum quia jurisdictione voluntaria ab absente in absentem subditum exerceri potest; tum quia episcopus diocësanum suum, ubicumque sit, sacramentaliter absolvere valet, aut etiam à censuris solvere. Quod autem jura dicunt, neminem extra territorium suo dicere posse, id intelligendum de jurisdictione contentiosa, quæ publicum tribunal requirit.

84. At, inquit, cum plures episcopi Ecclesiam consecrant, eorum quisque plenariam anni unius Indulgentiam confert; nec tamen tunc subditis suis eam confert; nec incolis loci, in quos ad summum ex eis unus jurisdictionem habet.

85. R. in hoc casu dari à jure singulis episcopis jurisdictionem in incolas loci illius; qui proinde, tametsi vacaret episcopalis sedes, eandem Indulgentiam largirentur; sed quòd notandum est, ad annum duntaxat; quia episcopi ii omnes per modum unius se habent.

86. Cæterum possent singuli iidem præsules, propriis quisque diocësanis eandem largiri Indulgentiam, hæc conditione ut recentem basilicam piè inviserent. Quia nihil repugnat quin Indulgentiam annectant operi à subditis suis extra proprium territorium adimplendo, ut benè Suarez, cit. disp. 55, sect. 3, n. 17. Favet, quod utcumque objici posse videretur, caput *Quod autem*, 4, de Pœnit. et Remiss., ubi Alexander III, decernit remissionis seu Indulgentias, quæ fiunt in dedicationibus Ecclesiarum, aut ex charitate conferentibus ad ædificationem pontium.... *prodesse illis tantummodò, quibus ut prosint, proprii iudices, seu episcopi, specialiter indulserunt*. Siquidem in hypothèsi nostrâ quilibet episcopus basilicæ consecrator, est diocësanorum suorum proprius iudex. Ergo si remissionem iis prodesse velit sub certâ conditione, proderit indubiè, si conditionem hanc impleant diocësanis illius.

87. Quæres 5^o an archiepiscopus easdem in provinciâ suâ Indulgentias concedere possit, quas episcopus in propriâ suâ diocësi.

88. R. affirm., siquidem sermo sit de locis in quibus viget invecta per decretales disciplina. Hæc enim licet extra visitationis aut appellationis casus ordinariam quantum ad cetera jurisdictionem abneget archiepiscopis; extraordinariam nihilominus quoad Indulgentias iisdem concedit, cap. *Nostrò*, 15, eod. tit. de Pœnit., ubi sic Honorius III: *Breviter respondemus, quòd per provinciã tuam liberè potes concedere litteras remissionis; ita tamen quòd statutum generalis concilii non excedas*.

89. Quæres 6^o an concilium generale, cui Papa nec per se, nec per legatos suos præest, possit Indulgentias Ecclesiæ toti concedere.

90. Negat fusè Suarez, cit. disp. 55, sect. 1, quia concilium acephalum nec potestatem hanc habet à Christo, qui eam non contulit Ecclesiæ; cum hæc ad ejus regimen necessaria non sit pro brevi eo tempore quo Ecclesia caret capite; nec à pontifice, cui hanc im-

mediatè contulit Christus, quandoquidem supponatur vel nullus esse Papa, vel saltem potestatem hanc prædicto concilio non impertiri; nec demùm ab Ecclesiâ; cum ea corpori Ecclesiæ tradita non fuerit à Christo. Nec refert quòd concilium tunc congregatum repræsentet universalem Ecclesiam; hunc repræsentat sine capite, atque ad eò sine illâ potestate. Ita et Sylvius, hic, q. 26, art. 5.

91. Aliter sentiunt canonistæ plures et theologi, nec immeritò, 1° quia opinio contraria supponit, totam, quæ singulis pastoribus inest, jurisdictionem à Rom. Pontifice, ceu à fonte rivulus, in eosdem pastores derivari; quod falsum esse suo loco probabimus. 2° Quia indulgentia, *brevi eo tempore quo Ecclesia capite caret*, longè utilior esse potest, quàm quæ quotidie conceduntur à Papâ; puta cum, ut olim, agitur de extinguendo exitiali schismate. Ergo non est cur facultatem ejus impertiendæ in casu tam urgenti censeatur Christus denegasse. 3° Quia concilium, vacante Sede Apostolica, generales censuras ferre valet. Si autem generaliter ligare potest, quidni et per Indulgentias solve. 4° Quia concilium Basileense, non modò, sess. ult., ubi jam ad schisma conversum erat; sed et sess. 24, quam contra Sylvium legitimam fuisse agnoscit Suares, *ibid.*, n. 8, Indulgentiam concessit. Reponit is quidem Indulgentiam hanc concedi potuisse generali summi Pontificis licentiâ, cujus legati nondùm recesserant; at licentiâ hanc vel à Papâ datam fuisse, vel à concilio, quasi eâ indigere crederet, fuisse acceptatam non probat. Quia tamen incertum est quò usque concilium illud legitimum fuerit; aliis canonicitatem ejus ad sexdecim primas sessiones restringentibus; aliis ad sessionem 25 protendentibus; aliis illud semper illegitimum fuisse opinantibus cum Cabbassutio in Notitiâ Eccles., vix certu quidpiam ab hujus concilii factis elici potest, donec auctoritas ejus eliquata fuerit; quod non est præsentis loci.

92. Quæres 7° an cathedræ capitulum Indulgentias, sede vacante largiri possit.

93. Negant plures cum Dom. Soto et Suares, disp. 55, sect. 4, n. 5, quia licèt capitulum succedat episcopo in jurisdictione, non tamen in dignitate. Porrò jura potestatem Indulgentiarum annectunt, et quasi reservant Pontificiæ dignitati. Et ita tenent Navarrus et alii quorum opinionem approbat Sylvius, q. 26, art. 1.

94. Aliter sentiunt Silvester, v. *Capitulum*, et Zerola in praxi, v. *Indulgentia*. Quin et teste ibidem Sylvio, *usus obtinuit quòd vicarii generales, sede vacante, concedunt Indulgentias 40 dierum sicut episcopi*. Atqui, juxta Suaresium, *ibid.*, n. 3, consuetudo, licèt per se solam non possit esse origo hujus jurisdictionis, quando tamen præscripta est, est indicium jurisdictionis aliquando legitime concessæ. *Quia non est verisimile in re tam gravi, propriâ auctoritate fuisse usurpatam, et tanto tempore tacentibus et consentientibus prælatis continuatam*. Ergo quisque antiquum Ecclesiæ suæ morem sine scrupulo sequi potest.

95. Quæres 8° quid in Indulgentiali materiâ pos-

sint cardinales, archidiaconi, pœnitentiarii, et generales episcoporum vicarii.

96. R. eos nihil posse jure ordinario, quia jus illud nec à Christo accepere in personâ Apostolorum, quibus non succedunt; nec generatim, ab iis quibus à Christo creditum est. Ergo nihil in præsentis negotio possunt, nisi quod ex speciali licentiâ, vel præscriptâ consuetudine, sibi concessum fuerit. Sic legati ex speciali vel generali summi Pontificis auctoritate Indulgentias in universis legationis sue locis impendere possunt. Sic referente Navarro, Cardinales largiuntur Indulgentias merito dierum; quod *magis consuetudine, quàm lege nisi declarat Bellarminus, lib. 1, cap. 11*. Sic demùm parem centum dierum Indulgentiam à majoribus Pœnitentiariis erogari posse scribit Paludanus in 4, dist. 20, q. 4, art. 2, quod ipsi ex loci, in quo desudant, consuetudine dijudicare debent.

97. Quæres 9° quid juris de abbatibus, prælatis religionum et parochis.

98. Non defuere, qui cum Angelo et Barth. Fumo, v. *Indulgentia*, num. 5 et num. 2, crederent parochos, imò sacerdotes omnes, qui jus habent confessiones audiendi, posse in ipso confessionis sacramento Indulgentias concedere, remittendo id quod expiandum superest, cum minore injungunt pœnitentiam, quàm quæ sufficiat ad exhauriendam poenam totam peccatis debitam. Verùm *sententiâ communis contrarium docet*, ut testatur Bellarminus cit., cap. 11, et quidem meritò, cum Innocentius III, in concilio generali Lateran. IV, can. 60, qui refertur cap. 12 de Excessib. prælat., severe redarguat *graves et grandes quorundam abbatum excessus, qui suis finibus non contenti, manus ad ea quæ sunt dignitatis episcopalis extendebant, concedendo etiam Indulgentiarum litteras*. Unde, inquit, *presenti decreto firmiter prohibemus, ne quis abbatum ad talia se præsumat extendere, si proprium voluerit evitare periculum, nisi forsitan quisquam eorum speciali concessione, vel aliâ legitima causâ, consuetudine videlicet, valeat se tueri*. Atqui hæc decisio superiores religionum, parochos et alios tangit; cum his minùs quàm abbatibus insit *episcopalis dignitas*, cui annexa est Indulgentiarum potentia. Ergo.

99. Confirm. 1° tum quia potestas largiendæ Indulgentiæ, quam parochis et confessariis tribuunt Angelus et alii pauci, non oritur ab ordine, prout ipsi malè supponunt; tum quia si ab ordine profluere, non idcirco competeret parochis. Hi enim sicut et quicumque alii sacerdotes approbati, nullam habent jurisdictionem nisi in foro pœnitentiæ. Atqui de ratione Indulgentiæ est ut sit remissio poenæ independentè à sacramento. Quòd enim Indulgentia in ipsâ etiam confessione dari possit concomitanter, non mutat naturam ejus. Unde qui hanc in sacro tribunali largiuntur, potest et extra ipsam largiri.

100. Confirm. 2° quia potestas dispensandi thesaurum Ecclesiæ non convenit nisi veris prælatis, qui rectores sunt integri populi. Atqui soli episcopi, ut qui præsent toti populo atque hominibus omnium

ordinum, a tatum, sexuum, conditionum, sunt propriè et simpliciter prælati. Abbates enim qui solis præsent monachis, sunt tantum quasi patres unus vel multiplicis domus; parochi verò plebi suæ præsent tanquam uni familiæ. *Ergo sacerdotes parochiales, vel abbates, aut alii hujusmodi prælati (qui non sunt simpliciter et propriè prælati) non possunt Indulgentias facere.* Ita S. Thomas, Suppl., q. 26, art. 1.

101. Obj. 1^o: Religionum præfecti spiritualia communitalis suæ bona quibusdam benefactoribus suis, per *affiliationis* litteras communicare solent. Atqui communicatio hæc est Indulgentia propriè dicta.

102. R. nego min. 1^o quia communicatio hæc non fit ex thesauro meritorum Christi et sanctorum, sed ex piis fratrum operibus. 2^o Quia per eam non applicantur satisfactiones præteritæ, quæ cum superabundârunt, in Ecclesiæ thesaurum transvectæ sunt; sed futura tantum opera. 3^o Quia per communicationem hanc non solvitur quis à debito faciendi satisfactionem injunctam, ad quam obligatus est ex præcepto Ecclesiæ; secus de Indulgentiâ. Ita ibid. S. Thomas; cujus tertia hæc ratio ex dictis cap. præced. metienda est.

103. Obj. 2^o: Quilibet sacerdos sacramentaliter absolvendo, non culpam tantum, sed et pœnæ aliquid remittit. Atqui remissio hæc vera est Indulgentia.

104. R. nego min. Indulgentia enim, ut dictum est, est remissio pœnæ per externi fori jurisdictionem concessa, et vi cujus pœnæ alioquin debita, saltem ex parte imminui potest. Porrò parochi et confessorii quæ tales non habent jurisdictionem fori externi; nec possunt auctoritate Christi satisfactionem à poenitente debitam auferre; quam contra delictis parem injungere debent; vel si id non fuerat poenitentis infirmitas, *residuum ei committere, per se assumendum, vel à Deo expectandum.* Ita idem S. Thomas.

105. Obj. 3^o: Ipsi Corinthii fideles incesto fecerunt Indulgentiam, secundum id pag. 2 Corinth. 2: *Cui aliquid donastis, et ego.* Nec dubium quin id quotidie faciant ii etiam de populo, qui aliis satisfactiones suas applicant. Ergo.

106. R. dist. Fecerunt Indulgentiam, quatenus voto, precibus, commiseratione obtinuerunt, ut ab Ecclesiæ præpositis donaretur; quo sensu Augustinus, lib. 3. de Bapt., cap. 18, ait *remissionem peccatorum dari per gemitus columbe*, concedo. Fecerunt per seipsos, nego. Non aliter Corinthia plebs incesto residuum pœnæ dimisit, quam ipsum vel impenitentem vinxit anathemate, vel poenitentem ab eodem anathemate solvit. Atqui neutrum hoc per seipsam fecit, sed per episcopos. Ergo nec indulgentiam eidem concessi, nisi hoc sensu, quod hanc ipsi per intercessionem suam acceleravit.

Quod additur de satisfactionibus quas aliis quandoque applicant fideles, constat eas ab Indulgentiis plurimum differre; tum quia, etsi quamdam important pœnæ solutionem, non tamen juridicè applicant; tum quia cum iis stat hominem à nullâ poenitentie sibi injunctæ parte liberari. Ita idem Sylvius.

DISSERTATIO

DE INDULGENTIA A S. BERNARDO CRUCE SIGNATIS DENUNTIATA.

107. Nescit nemo bellum sacrum adversus Saracenos terræ sanctæ invasores, et Christiani nominis hostes infensissimos, à S. Bernardo, hortante Ludovico VII, cognomento juniore; imperante autem Eugenio III, anno R. S. 1146, prædicatum fuisse in Gallis primùm, deinde in Germaniâ; ubique autem tanto successu, ut, quemadmodum scribit Otto Frisingensis episcopus, *non solum ex Romano imperio, sed etiam ex vicinis regnis, id est, ex occidentali Franciâ, Angliâ, Pannoniâ, innumeris populis ac nationibus hæc expeditionis famâ ad sumendam crucem commotus repenti totus penè occidens siluerit;* atque ut scribit ipse Bernardus, urbes et castella incolis destituta remanebant, et uxores viduæ ante mortem maritorum.

Cum autem cruce signatis ad id belli profecturis amplissimas Indulgentias concessisset Eugenius III, videlicet *omnium de quibus corde contrito confessio facta fuerit, peccatorum remissionem;* juvat expendere an Indulgentiarum dogma vel ex ipsâ Bernardi prædicatione confirmari possit. Difficultatem movet infelix belli hujus exitus, in quo tot signatorum millia, morbo, ærumnis et hostili gladio corruerunt, ut frequentibus per orbem fermè totum dieteris Bernardus impeteretur. Sit paucis

CONCLUSIO. Indulgentiarum dogma vel ex unâ S. Bernardi *ciuciatam*, ut aiunt, denuntiantis prædicatione, solidè probatur.

108. Prob. Dogma innumeris hominis insigniter sancti miraculis confirmatum, pro indubio haberi debet. Atqui Indulgentiarum dogma innumeris, et quidem viri insigniter sancti, miraculis confirmatum est.

109. Major constat. Etsi enim contendunt plures dæmonem prodigia quædam, non specie tenus, sed ipsâ reverè operari posse; at nec ea usquam per viros insigniter sanctos, nec Ecclesiæ ipsius jussu et nomine; nec demùm in iis circumstantiis perpetrabit, in quibus nec ab auctoritate illi rejici, nec aliis efficacioribus signis elidi possint.

110. Prob. Itaque minor ex Gaufrido, teste coætaneo, et plerumque oculato. Sic ille in Vita D. Bernardi, cap. 4 (edit. 2. Mabillonii, tom. 2, pag. 1120). *Evidentur verbum hoc prædicavit, nempe ut Occidentales in poenitentiam et remissionem peccatorum iter in Palestinam arripent, aut liberaturi fratres, aut suas pro illis animas posituri.* Et prædicavit quidem, *Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis. Sed quantis et quàm multiplicibus signis? Quanta vel numerare, nedum narrare difficile foret. Nam et eodem tempore scribi ceperant, sed ipsa demùm scriptorem numerositas scribendorum, et materia superavit auctorem; nimirum cum aliquando unâ die viginti, seu etiam plures ab incommotis variis sanarentur, nec faciliè ab hujusmodi curationibus die ullâ vacaret. Denique plures eo tempore Christus per servi sui tactum et oratio-*

nem, ex ipsiis etiam matrum uteris cæcos videre, claudios ambulare, aridos convalescere, surdos fecit audire et mutos loqui; mirabilis resistentie gratiâ quod minus præstitum fuerat à naturâ.

111. Nec solum ante Jerosolymitanum iter, sed et post infelicem ejus successum probavit S. Bernardus se ore Dei ipsius et jussu fuisse locutum. Sic enim ibidem num. 10, prosequitur Gaufridus (p. 1121) : *Accidit autem, ubi primum de ejusdem exercitiis dissipatione lamentabilis intra Gallias insonuerat rumor, ut illuminandum Dei famulo filium cæcum offerens pater, multis precibus vinceret excusantem. Et imponens sanctus verbo munum, orabat ad Dominum, quatenus si ab eo verbum prædicationis illius exierat, et prædicanti Spiritus ejus affuerat, in illius illuminatione ostendere dignaretur. Dum verò post orationem orationis præstolaretur effectum : Quid facturus sum? ait puer; video enim. Auollitur illicò clamor adstantium, plures enim non modò è fratribus, verum etiam è secularibus aderant, qui ut puerum videre videntem, multipliciter consolati, Deo gratias referebant.*

112. Miracula hæc quæ in genere solum recenset Gaufridus, plura sigillatim refert qui præsens Thaumaturgo aderat in Germaniâ Philippus, Legionensis archidiaconus, exinde à S. Bernardo in monachum Claravallensem conversus. Verùm hæc tot et tanta sunt, ut hæc apud auctorem ipsum legi oporteat, lib. 6 Vitæ S. Bernardi, part. 1, cap. 2 et seq. (Tom. 2, pag. 1167.)

113. Idem fatetur, cæteroquin Bernardo nequaquam favere solitus, Otto Frisingensis, lib. 1 de Gestis Frederici, cap. 59. Narrat enim Bernardum, quem cogente factorum evidentiâ, *sanctam abbatem* vocat, cap. 60, *plurima in publico vel occulto fecisse miracula*. Sanè verò eam quam infinitis hominibus cruce signationem persuasit, vix aliter persuasit quam miraculis; cum eò quòd *Romanâ linguâ* loqueretur, vix à populo intelligi posset. Adi vitam ejus eod. lib. 6, cap. 4, n. 16, pag. 1175.

114. Quin et de miraculis in expeditionis sacræ susceptionem à se perpetratis, ut quæ neminem lateant, Eugenium ipsum, modestè tamen, interpellare audet Bernardus, post auditam cruce-signatorum internectionem. Sic enim loquitur lib. 2 de Considerat., cap. 1, ubi apologiam suam instituit (tomo 1, pag. 417, n. 5) : *Sed dicunt forsitan isti (obtrectatores Bernardi) : Unde scimus quòd à Domino sermo cruce-signationem annuntians, egressus sit? Quæ signa tu facis, ut credamus tibi? Non est quòd à ista respondeam : parcendum verecundiæ meæ. Responde tu pro me et pro te ipso, secundum ea quæ audisti et vidisti.*

115. Quòd autem Bernardus vir fuerit eximiè sanctus, hæud quidem probabilius et eorum suffragio, qui miserâ hæc nostrâ ætate, sub Christiani larvâ, quam prorsus deponere non ausint, impii faciem obtegunt; sed nec ex judicio Ecclesiæ, quam tacitè deignantur: venient nobis in supplicia ejusdem Ecclesiæ hostes infensissimi, qui S. doctoris mores et vitam commendavère. Bernardus, judice Luthero, in

colloquiis convivialibus, omnes Ecclesiæ doctores vincit. Eumdem ritum Dei nuncupat Bucerus, libro de Concordiâ, art. de Justificatione : *In libris de Consideratione ita loquitur, ut veritas ipsa loqui videatur, ait Calvinus, lib. 4 Instit., cap. 10 et 11; Bernardi, Meditationes, ait Heinsius, orat. 3, rivus paradisi, ambrosia animarum, pabulum angelicum, medulla pietatis. David Chytræus, in orat. de Phil. Melauchthone, Bernardus admirabili Religionis studio, et sacrarum litterarum peritiâ.... Mellifui nomen non immeritò adeptus est. Georgius Carleton, in consensu Ecclesiæ Catholicæ, etc. Utinam tales multos, imò vel annum talem hodiè haberemus... qualem Bernardum fuisse constat, etc. Et hæc contra quendam tacitè dicta sunt, quia silendum à bonis.*

116. Obj. : Prædicatio temerè suscepta, et cujus exitus orbem totum lacrymis implevit, temerè ad minus in argumentum veritatis trahitur. Atqui talis fuit cruciatæ prædicatio à S. doctore facta.

117. R. Neg. min. pro primâ parte. Nec enim temerè factum est, quod cogente utriusque potestatis imperio factum est, et à Deo per innumera prodigia confirmatum. Atqui nemo nescit denuntiatam à S. Bernardo fuisse cruce-signationem, primum ex jussu Ludovici VII, postmodò autem (quia nihil inconsultâ, in negotio tanti momenti, Sede Apostolicâ, tentandum esse crederet Bernardus) jussu summi Pontificis. Unde in eod. cap. 1, libri 2 de Consid. : *Quasi verò, inquit, temeritate in opere isto, aut levitate usi sumus. Cucurrimus planè in eo, non quasi in incertum, sed jubente te, imò per te Deo, et sermonem confirmante sequentibus signis; ut supra aiebat Gaufridus, et à nobis probatum est.*

118. R. ad secundam partem : Nego maj. Neque enim funestus belli sacri exitus argumentum est malæ Bernardi prædicationis, sed pessimæ crucigerorum conversationis, qui viam suam omni criminum genere vitantes, sacræ expeditionem sacrilegè delonestârunt, ut tradidère coævii scriptores, et in his Willelmus Tyrensis, Ast Bernardum de his temperatè loquentem audire placet. Sic ille ibid., n. 2 (pag. 415) : *Et quomodò tamen humana temeritas audeat reprehendere, quod minimè comprehendere valet? Recordemur supernorum judiciorum quæ à seculo sunt, si fortè sit consolatio.... Rem dico ignotam nemini, et nunc nemina notam. Nempe sic se habent mortaliùm corda. Quod scimus, cum necesse non est, in necessitate nescimus. Moyses educturus populum de terrâ Ægypti, meliorem illis pollicitus est terram... Eduxit, eductus tamen in terram, quam promiserat, non introduxit. Nec est quod ducis temeritati imputari queat tristis et inopinatus eventus; omnia faciebat Domino imperante, Domino cooperante, et opus confirmante sequentibus signis. Sed populus ille, inquit, duræ cervicis fuit... Benè illi, Ilhraci, increduli et rebelles; hi autem, cruce-signati, quid? Ipsos interroga. Quid me dicere opus est quòd fatentur ipsi?... Quòd si illi ceciderunt et perierunt propter iniquitatem suam; miramur istos eadem facientes, eadem passos? Sed numquid illorum casus ad-*

versus promissa Dei? Ergo nec istorum. Neque enim aliquando promissiones Dei iustitiæ Dei præjudicant. Et audi aliud.

Num. 3: *Pecccavit Benjamin; accinguntur reliquæ tribus ad ultionem, nec sine nutu Dei. Designavit denique ipse ducem præliaturæ; itaque præliantur, freti et manu validiori, et causâ potiori, et quod his majus est, favore divino. At quàm terribilis Deus in consiliis suis super filios hominum! Terga dedit sceleratis ultores sceleris, et paucioribus plures. Sed recurrunt ad Dominum, et Dominus ad eos: Ascendite, inquit. Ascendunt denud denudque fusi et confusi sunt. Ita Deo primùm quidem favente, secundò et jubente, justum justum certamen ineunt, et succumbunt. Sed quò inferiores certamine, eò fide superiores inventi sunt. Quòd putas de me facerent isiti, si meo hortatu iteratò ascenderent, iteratò succumberent? etc.*

Num. 4.... *Hæc pauca vice apologiæ dicta sint, ut ipsa quæcumque habeat conscientia tua ex me, unde habeat me excusatum, et te pariter, etsi non apud eos qui facta ex eventibus æstimant. Perfecta et absoluta cuique excusatio, testimonium conscientiæ suæ. Mihi pro minimo est ut ab illis judicer, qui dicunt bonum malum, etc. Et si necesse sit unum fieri è duobus, malo in nos murmur hominum, quàm in Deum esse. Bonum mihi, si me dignetur uti pro clypeo.*

His concinit Otto Frisingensis, cit. c. 60, ubi hæc: *Si dicamus sanctum illum abbatem spiritu Dei ad excitandos nos afflatum fuisse, sed nos ob superbiam lasciviamque nostram salubria mandata non observantes, meriti rerum personarumque dispendium reportasse, non erit id ab antiquis rationibus vel exemplis dissonum.*

119. Neque tamen magno successu caruit expeditio sacra, quæ coram hominibus infelix, multos cives peperit cælo, qui si fratres suos non liberaverunt, suas pro illis animas posuere; ita ut si ex profectione illâ Orientalis Ecclesia liberari non meruit, certè cælestis meruerit impleri et letari, nempe ob eorum mortem, qui, ut scribit Gaufridus ubi supra, in fructibus pœnitentiæ purgatas variis tribulationibus Christo animas reddiderunt. Quod et Joannes Casæ-Marii abbas sanctus sibi ex revelatione compertum Bernardo significavit, ut videre est in ejus ad eundem Bernardum Epistolâ, quæ apud Mabillonum est inter Bernardinas, num. 386.

120. Et hæc, si fortè nonnihil extra rem dicta videbuntur, singulari nostræ in S. doctorem observantiæ indulgebunt lector. Dolemus sanè tantî viri memoriam è nonnullis de industriâ obscurari. Nuncupet eum quis hominem sine titulo et sine caractere; præponat ei Sugerium, imò fortè fastos historiæ qui Sugerium celebrant, fastis Ecclesiæ, qui Bernardum coli jubent; ægrè quidem feremus, sed non impendio admirabimur. Unum timeamus, ne qui carnalia hæc legunt clerici juniores, hominum facta non ex Evangelii regulis æstimant, sed ex mundanâ celebritate, quam cæteris majorem habere solent reprobi, quæque nihil profuisset Sugerio, nisi Bernardi monitis ob-

temperans, et suos et cœnobii sui mores immutasset. Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, etc.

CAPUT IV.

De thesauro Indulgentiarum fonte.

1. Per Ecclesiæ thesaurum, quæ vox in præsentî metaphorica est, intelligitur cumulus et congeries bonorum spiritualium, quorum dispensatio Ecclesiæ concedita est. Patet porrò ex dictis cap. præced., et ex mox dicendis confirmabitur thesaurum hunc existere, videlicet in invisibilibus mentis divinx æraris, et Dei acceptance. Verùm tria hic inquiruntur; 1° an thesaurus ille primariò et essentialiter coalescat ex meritis Christi; et de hoc nulla est inter theologos difficultas; etsi Franciscus Maironis, de Minorum familiâ, minus aptè quod eâ de re scripserit; 2° an ipsa sanctorum, seu jam regnantium cum Christo, seu hodiè que superstitum merita ad thesaurum illum pertineant; 3°posito quòd sic, an sanctorum merita ad Indulgentiam concurrant per modum suffragii tantùm, seu intercessionis impetratoriæ; an non etiam per modum solutionis et absolutionis; quod quidem circa caput salvâ fide disputant theologî. Sit

CONCLUSIO I. *Thesaurus Ecclesiæ primariò coalescit ex infinitis ac superabundantibus Christi meritis atque satisfactionibus. Conclusio videtur esse de fide, ait Suarez infra, et saltem contraria sententiâ erronea censetur.*

2. Prob. 1° Quia non est ditior fundus, unde coalescere possit thesaurus Ecclesiæ quàm merita Christi, qui, teste Paulo, 2 Corinth. 8, v. 9: *Propter vos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopitâ vos divites essetis.* Unde Clemens VI, in Extrav. *Unigenitus*, de Pœnit., etc.: *In ard crucis innocens immolatus, deus Salvator, non guttam sanguinis modicam, quæ tamen propter unionem ad Verbum pro redemptione totius generis humani sufficisset; sed copiosè velut quoddam profluviolum nescit effudisse... Quantum ergo exinde, ut nec supervacua, inanitas et superflua tantæ effusionis miseratio redderetur, thesaurum militanti Ecclesiæ acquisivit? Quem quidem thesaurum, non in sudario repositum, non in agro absconditum, sed per B. Petrum cœli clavigerum, ejusque successores, suos in terris vicarios, commisit fidelibus salubriter dispensandum.*

3. Prob. 2°: Si thesaurus Ecclesiæ non coalescat ex meritis Christi, vel quia hæc in seipsis finita sint, ut censet Durandus; vel quia licet infinita supponantur, sufficiens præmium habuerunt; cum propter ea exaltatus sit Christus, et habuerit nomen quod est super omne nomen, ut docere videtur Maironis. Atqui neutrum dici potest. Non primum. Constat enim merita Christi, non solum ex acceptance divinx, quæ ea, ut sic loquar, pluris æstimaverit quàm valent, infinita esse, sed in se et ex se, propter unionem ad Verbum, ut statim aiebat Clemens VI, et fusidè probant theologî in tract. de Incarnatione; alioqui enim Christus non fuisset per se Redemptor perfectus, ut qui ex solâ Dei indulgentiâ haberet, quòd merita sua

nobis in omni gratiarum et satisfactionum genere prodesse. Non secundum, quod hæresim sapit, ut observat Maldonatus hic, q. 2 generali, pag. 571. Vel enim, cum dicit Maironis suum Christi meritis præmium retributum esse, loquitur de præmio essentiali, nimirum de visione beatificâ; vel, quod ratio ejus probat, de præmio accidentali, id est, de exaltatione humanâ Christi, de dilatatione Ecclesiæ, etc. Atqui neutro sensu admitti potest opinio ipsius. Non priori, quia præmium essentiali, vi unionis hypostaticæ Christo debitum erat, et ei connaturale. Non posteriori: 1° quia confundit merita Christi cum ejus satisfactionibus; quæ tamen duo longè diversa sunt; unde etsi Christus supponatur secundum merita remuneratus, manent tamen ejus satisfactiones, quæ cum ipsi non profuerint, nobis, ne superflua dicantur, prodesse debent; 2° quia nomen super omne nomen, quod Christo datum est, quantumcumque sit, cum infinito valore operum Christi comparari non potest; 3° quia si jam exhausta foret per accidentalem Christi gloriam merces operum ejus, jam nec quidquam per Christi merita postulare, nec per ea remissionem peccatorum in sacramentis aut ex sacrificio consequi possemus; quæ omnia, ait Suarez, disp. 51, sect. 1, n. 5, sunt absurda et hæretica. Ergo.

4. Obj. : Ex assertione hæc nostrâ duo sequuntur, 1° thesaurum hunc, utpote infinitum, etiam post judicii diem perpetuò duraturum, et sine condigno pretio permanens; 2° eum ne ab ipso quidem Deo exhauriri posse et condignè remunerari. Atqui primum justitiæ Dei, secundum omnipotentiam ejus repugnat. Ergo.

5. R. Concessâ maj. nego min. Sicut enim perpetuò durat potentia Dei, nec verè otiosa dici potest, licet non operetur infinita quæ operari posset; sic et perpetuò durabit thesaurus satisfactionum Christi, licet non durent quibus applicari possit. Neque id derogat vel justitiæ divinæ, quæ concedit totum id ad quod efficaciter ordinatur Christi satisfactio; vel divinæ potentiam, cui sufficit ut tantum remunerare possit, quantum Christus mereri potuit, unde merita Christi non vincunt potentiam Dei, sed potentiam, vel potius impotentiam hominum ad peccandum; quia plus potuit ipse solus satisfacere, quam possint omnes homines demereri. Ita idem Suarez, n. 9.

CONCLUSIO II. Coalescit etiam thesaurus Ecclesiæ ex supereffluentibus sanctorum omnium meritis atque satisfactionibus.

6. Prob. 1° ex citatâ jam Clementis VI Decretali, in quâ sic prosequitur: *Ad cujus quidem thesauri cumulum B. Dei Genitricis, omniumque electorum à vrimo justo usque ad ultimum, merita adminiculum præstare noscuntur; de cujus consumptione seu minutione non est aliquatenus formidandum, tam propter infinita Christi merita, quam ex eo quòd quantò plures ex ejus applicatione trahuntur ad justitiam, tantò magis accrescit ipsorum cumulus meritorum.* Atqui his conclusio nostra disertè continetur.

7. Confirm. ex bullâ Leonis X, quam videris apud Cajetanum, 3 p., q. 48, art. 5, ubi docet Indulgentias concedi *ex superabundantiâ meritorum Christi et sanctorum*, subditque *thesaurum meritorum Christi et sanctorum à Pontifice dispensari.*

8. Prob. 2° : Ut Ecclesiæ thesaurus ex ipsis sanctorum satisfactionibus coalescat, tria sufficiunt, 1° ut sancti multi satisfactiones multas habuerint, quibus non indigebant; 2° ut probabile non sit eas otiosas manere et inutiles; 3° ut proinde Deus et ipsi sancti nobis eas applicari velint. Atqui constat 1° sanctos non paucos ex suis pro Christo passionibus satisfactiones habuisse plurimas, quibus non indigerent. Quis enim id neget de B. Virgine, quæ etsi ab omni labe immunis, tot tamque acerba pertulit, ut animam ejus gladius doloris pertransierit? Quis id inficietur de Christi præcursore, qui ab infantia degens in desertis satisfactiones satisfactionibus per totam vitam, potissimum verò in morte cruentâ cumulavit? quis id vocet in dubium de tot martyribus, qui à baptismo recentes, proinde ab omni culpâ et pœnâ liberi, atrociora quæque Neronum ac Domitianorum supplicia perpassi sunt?

9. Nec probabile est hujusmodi satisfactiones otiosas manere. Deus enim nullam condigni meriti partem absque præmio relinquit. Ergo quæ uni superflua sunt, alteri indigenti applicare existimanda est; præsertim si id exigat leges ab eo constitutæ, eoque collineant sanctorum vota. Atqui, etc.

10. 3° Utrumque istud meritò supponitur. Constat enim ex Scripturis Deum ex sanctorum precibus moveri ad condonandas ipsis etiam impiis pœnas, quæ promeruerunt. Sic peperit non tantum justis Loth propter fidem Abrahæ; sed et rebellibus Israelitis propter Moysen servum suum; ipsi Sodoma percuturus, si decem in eâ justos reperisset. Atque ea erat intima primævæ Ecclesiæ fides, cum ad martyrum vota debitas lapsis pœnas moderabatur. Quin et id utcumque exigit quæ à Deo instituta est *communio sanctorum*. Per hanc enim efficitur ut membra se invicem juvent, et quod ab uno perficatur, ad aliud quodam jure, quantum fieri potest, pertineat. Ergo nihil est cur sanctorum merita ab Ecclesiæ thesauro excludantur; est verò cur in eodem dicantur assevari, non ut quid essentiali, quasi absque iis non sufficiant merita Christi; absit: sed ut secundarium aliquid per quod Deus sanctos suos honorari voluit.

11. Obj. 1° : Admitti non debet opinio, quæ cedit in dedecus Christi. Atqui talis est opinio quæ satisfactiones sanctorum: coadunat Christi satisfactionibus. Annon enim istæ sufficiunt? Annon indignum est quòd operi divino uniatum humanum? An plus recipit homo ex applicatis sibi sanctorum satisfactionibus, quam ex solis Christi? An utæque simul applicentur, vel seorsim; ita ut juventur homines partim à Christo, partim à sanctis.

12. R. Ad primum, nego min.; imò hinc insigniter commendatur Christi satisfactio, quæ tantæ virtutis fuisse ostenditur, ut ipsis etiam hominum operibus

vim tribuerit, quâ non sibi tantum, sed et fratribus suis prodesse valerent. Utiq̄ue sufficit sola Christi satisfactio; at dignum erat, ut quò amicos suos honoraret, non minus satisfactiones ipsorum ad pœnæ nostræ remissionem acceptaret, quàm Stephani preces at conversionem Pauli. Sanè ad conversionem hanc sufficiebat gratia; et tamen in divinis consiliis deicit ut ad eam concurreret mortalis homo. Neque id mirum, cum in hæc regendâ et conservandâ rerum universitate Deus causis secundis utatur, non ex necessitate quidem aut indigentia, sed ex liberâ, imò et ex omnipotenti suâ voluntate.

13. Nec obsunt questiones in argumento propositæ; tum quia operationis divinæ modum et viam rimari temerarium est; tum quia quæ tantam adversariis bilem movent, nihil præferunt absurdi. Neque enim absurdum est 1^o quod operi divino annexatur humanum; cum id quotidie fiat et in naturali hominum ac brutorum conservacione; et insigniter factum sit in generis humani per Incarnationem redemptione; et pluribus consecratum sit Scripturæ exemplis, ut cum Exod. 14, 31, dicitur *Israelitus credidisse Domino et Moysi servo ejus*; cum 4 Reg., 19, v. 34, dicit Deus: *Protegam urbem hanc, et salvabo eam propter me, et propter David servum meum*; cum Apostolus, 1 Corinth. 3, se facit *adjutorem Christi*, etc.

14. 2^o Nec absurdum est quòd quis ex Christi et sanctorum satisfactionibus unitis plus recipiat quàm ex solis Christi. Non quòd tantumdem et amplius à Christo solo dari non potuerit; sed quia quòd per se daturus erat, in sanctos suos referri voluit; præsertim cum quidquid in iis est boni, ab ipso dimanet. Hinc

5. 3^o Nec absurdum est quòd partim à Christo, partim ab homine juventur homines, sive id simul et semel fiat, sive seorsim, quod à suprêmâ ejus voluntate pendet. Id enim e t ad sanctorum gloriam eximie confert; et Christi mediacioni non adversatur. Absit enim ut sancti dicantur redemptores etiam ex parte; cum is solus possit dici redemptor, qui propriâ virtute pro alio perfectè solvit, et ex perfectâ justitiâ meruit, ut sua solutio pro aliis acceptaretur. Ita idem Suarez, disp. 54, sect. 2, n. 21, pag. mihi 660; vide infra, n. 42.

16. Obj. 2^o: Satisfactio unius nonnisi de voluntate ejus alteri applicari potest. Alioqui, ait Maldonatus, qui superfluas satisfactiones non habet, pro aliis posset satisfacere; imò posset quis non cogitando, satisfacere pro omnibus. Atqui sancti non potuerunt velle ut bona opera quibus incubuerunt, pro futuris deinceps aliorum peccatis applicarentur; tum quia non potest quis hodiernam suam orationem pro futuro alterius peccato applicare; quia nemo dominus est operis sui nisi dum operatur; tum quia sancti præ modestiâ suâ, vix se levioribus suis delictis expungendis pares existimabant.

17. R. 1^o: Nego maj., et dico cum Lugo, disp. 27, n. 37, applicationem hanc non ab ipsis sanctis fieri, sed à Deo, qui satisfactiois eorum Dominus est, et

ex eâ moveri potest ad dimittendam aliis pœnam, quam promeruerit; non modò sicut movebatur Deus ex meritis David ad protegendam Jerosolymam, sed et moveretur princeps ad compensandam fratris injuriam intuitu pœnæ quam frater ejus innocens laudabiliter perpessus esset. Porò Deus nec aliis applicat satisfactionem, quæ mihi necessaria est; nec pro omnibus idoneam habet satisfactionem, quæ non sufficit pro omnibus.

18. R. 2^o: Nego min. Sancti enim generalem habuere intentionem, ut Deus quo vellet modo de eorum satisfactionibus, seu per se seu per Ecclesiæ ministerium disponderet. Ex eo autem quòd alius alii orationem hodiernam pro futuro ejus peccato applicare nequeat; non sequitur quòd eâ à Deo per Ecclesiam pro præteritis peccatis applicari non possit. Ita fermè Suarez, cit. sect. 2, n. 17, quem malè satis emendat Lugo, ubi supra.

19. Nec obest sanctorum modestia; cum eâ non obstante semper exoptent ut fiat voluntas Dei, sicut in *caelo et in terrâ*.

20. Obj. 3^o: Supponit assertio nostra esse quædam sanctorum opera ipsis superflua; atqui id falsum est. Non est enim superfluum id quod mercedem suam habet. Atqui nullum est vel minimum opus sanctorum quod mercede suâ careat, saltem accidentaliter. Sic confessoribus datur ex martyrio laureola sua, sicut et virginibus, etc.

21. Confirmatur, 1^o quia sancti nihil fecerunt, nisi quod facere debuerunt, secundum id Luc. 17: *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus*. 2^o Quia non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Rom. 8, v. 18.

22. R. Dist. maj. Supponit assertio quædam esse opera sanctorum ipsis superflua, seu superabundantia in genere pœnæ et satisfactiois, concedo; in genere bonitatis et meritù, nego. Fatemur nullum esse sanctorum opus in genere meritù, quod eis ad mercedem quamcumque superfluum sit. At contendimus esse non paucas sanctorum satisfactioes, quæ eis superfluentes sint ad remissionem pœnæ propriis peccatis debite; quia fieri potest, ut vel nullam hujusmodi pœnam promeruerint, quemadmodum de B. Virgine tenet Ecclesia; vel si quam meruerint, certè multò minorem quàm quæ per pœnalia eorum opera compensari possit; secundum illud Job 6: *Utinam appenderentur peccata mea, et calamitas quam patior, in statera, quasi arena maris hæc gravior appareret*. Jam verò mirum fuerit, si excessus ille otiosus maneat, et ne mini cedat in bonum; præsertim cum ejus applicatio sanctis honorifica sit, et iis præmii *accidentalis* loco esse queat.

23. Nec obest quòd martyribus sua tribuatur aureola; hæc enim vi legis à Deo constitutæ datur, non verò propter ipsas martyrii pœnalitates. Unde licet martyr totâ hæc pœnâ, imò longè majori indigeret ad satisfaciendum pro peccatis suis: quod supponi facile

potest in Romanis militibus, qui à gentilitate ad fidem unà die conversi sunt, et morte damnati; haud tamen sua ipsi deesset aureola. Idem de virginibus, sed cum proportione, dicendum.

24. Ad primam confirm., dist.: Sancti qui sola præcepta implent, nihil faciunt nisi quod debent, concedo. Sancti. qui ipsa consilia exequuntur, sub.: Nihil faciunt nisi quod debent, id est, quod Deus ab ipsis exigere non possit multiplici titulo, concedo; quod non debeant strictè, nego. Est tota hæc Patrum solutio; sic S. Bernardus, tract. de Præcept. et Disp., non ita longè ante finem: *Dicit Christus: « Servi inuites sumus, » etc., ac si dicat: Si solis contenti estis præceptis... et non spontè etiam perfectionis vos consilia mancipatis, liberi quidem estis à debito, non tamen pro merito gloriosi, evasisis poenam, sed non acquisistis coronam; insignem scilicet, quæ præcepta simul et consilia exequentibus præparata est. Qui enim poenam evadit, coronam aliquam necessariò assequitur. Præterea, aliud est quod sancti humiliter dicant se servos inuites esse; aliud quòd omninò tales sint; cum enim idè dicunt, dicit Christus: *Euge, serve bone et fidelis, ut observat S. Chrysostomus.**

25. Ad secundam confirm., fatemur hujus temporis passiones, per se et à gratià seclusas, nullam habere cum glorià proportionem, imò nec, quocumque spectentur sensu, eidem gloriæ pares esse; quia breves et modicæ sunt; gloria autem immensa et perpetua. At cum eo stat gloriàm rependi ut laboris nostri mercedem. Ut autem eam verè merentur sancti, sic et eam aliis procurare suo modo possunt; sive iis gratiam impetrando, quod fit per intercessionem; sive ab iis removendo ejusdem gloriæ obices, quod fit per satisfactionem.

26. Obj. 3^o: Ex conclusione nostrà sequitur, 1^o Thesaurum Ecclesiæ ante Christum, proinde ante Ecclesiam incepisse; 2^o eum quotidie augeri, cum tamen in infinitum augeri non possit; 3^o ad eum deferri ipsas justorum viventium satisfactiones. Atqui hæc totidem sunt portenta.

27. Nego min. 1^o Nihil absurdi quòd satisfactiones Abelis, Jobi et aliorum id genus in memorià divinà vixerint, suo tempore applicandæ. Quod quidem negat Suarez ead. sect. 2, n. 20, factum in Synagogà cui cælorum claves datæ non erant. Unde thesaurus ille usque ad Christum clausus fuit, nemini hactenus datà illius aperiendi potestate.

28. 2^o Nihil absurdum est quòd infinitum intensivè augeatur extensivè per novas satisfactiones.

29. 3^o Nec absurdum quòd viventium qui in justitià morituri sunt, satisfactiones in thesauris coelestibus recondantur. An autem eæ, dum adhuc in terris degunt, parentibus aut amicis eorum applicentur, solus novit, qui pro supremo nutu facit.

30. Obj. 4^o: In sacramentis non applicantur nobis satisfactiones sanctorum. Ergo neque per Indulgentias.

31. Confirm., quia Pontifex Indulgentias largiendo, non absolvit auctoritate sanctorum. Ergo.

32. R. Ad primum nego consequ. Voluit Christus in

Sacramentis, quæ fidei nostræ fundamenta sunt, et totam ab eo vim suam habent, solus operari; voluit verò in Indulgentiis, sicut et in precibus quas alii pro aliis fundunt, operationem suam utcumque partiri cum hominibus; sic tamen ut totum sit præcipuè ipsius, quia ab eo totum descendit.

33. Ad secundum nego rursus consequ., quia licèt ex sanctorum satisfactione fiat solutio, non fit tamen per potestatem ab ipsis sanctis acceptam, sed per potestatem acceptam à Deo; qui solus et sanctis dedit ut de satisfacerent; et satisfactionem hanc è poenà præteritâ repetitam acceptare potuit pro poenâ nunc debitâ.

34. Obj. 5^o: Non cohæret nostrâ hæc doctrina cum doctrinâ Clementis VI. Is enim non dicit augeri Ecclesiæ thesaurum ex satisfactionibus, sed ex meritis sanctorum.

35. R. Meriti nomen vel à Clemente VI sumi materialiter, quia satisfactio quavis habet etiam rationem meriti, licèt sub hæc meriti ratione non reponatur in thesauro; vel sumi latiori sensu, pro omni bono opere, quod à Deo acceptari potest in satisfactionem; et sic sæpè loquuntur theologi.

36. Inst.: Si Clemens VI non loquatur de meritis formaliter ut meritis, stare non potest id quod ipse dicit, videlicet ad hujus thesauri cumulum pertinere omnium electorum merita, à primo justo usque ad ultimum. Nam habuere quidem justii omnes merita; sed non omnes habuere satisfactiones superfluas; seu quia eas aliis vivis aut defunctis, applicaverint, seu quia iis pro semetipsis indigerent, ut de eis constat quibus aliquid superfluit in Purgatorio abludendo.

37. Confirmatur 1^o quia dicit idem Pontifex, de hujus thesauri diminutione non esse formidandum, pro eo quòd quantum plus ex eo trahitur ad justitiam, tantò magis augeatur. Quæ ratio non valet, si de satisfactionibus intelligatur. Neque enim quicumque thesauri participes sunt, cum propriis augent satisfactionibus, licèt omnes propriis eum adaugeant meritis. Ergo necessum est ut de meritis propriè dictis intelligatur Clemens VI.

38. Respondent aliqui cum Suarez, ead. sect. 2, n. 14 et seq., justorum omnium merita congrua manere in thesauro; quorundam verò tantum satisfactiones, eorum videlicet qui sibi superfluas habuerunt.

39. Alii verò, quibus non placet hæc solutio, respondent cum Lugo, disp. 27, n. 44, verba Pontificis non esse intelligenda de omnibus electis materialiter, sed per accommodatam distributionem, ita ut secus sit satisfactiones electorum omnium qui quasdam habuere superfluas, in thesauro reponi. Sunt enim electi innumeri, qui nec congrua merita, nec ullas prorsus satisfactiones habuere, ut infantes post baptismum mortui, et ex iis plures qui jam destituti sensibus, per Baptismum aut Poenitentiam, quæ antea expetierant, reconciliati sunt in extremis. Illoc ergo restricto sensu intelligendus est Clemens VI, cujus mentem clarius expressit Leo X, cum poenæ nobis debite solutionem fieri dixit ex superabundantibus sanctorum satisfactionibus, et hanc fuisse Romanæ Ecclesiæ doctrinam.

40. Quæres 1^o an in thesauro reponantur etiam superflue justorum aliquando reprobatorum satisfactiones.

41. Respondet Lugo, *ibid.*, n. 47, eas quidem manere in thesauro, quamdiu ii sunt in gratiâ; at post mortem deleri; quia scilicet imitantur merita, quæ per peccatum mortificantur. Et verò quis credat, Deum nunc alicui condonare poenam intuitu satisfactionis olim præstitæ à Judâ, dum esset in statu gratiæ. Merito igitur Clemens VI, ubi de thesauro, solum electorum mentionem facit.

42. Quæres 2^o an Indulgentiæ nunquam aliunde præterquam ex thesauro concedantur; et vicissim an nunquam dispensentur thesaurus nisi per Indulgentias.

43. R. ad primum affirm., tum quia falsum est quod docuit Medina, Pontificem posse immediatè, et citra thesauri opem, poenam remittere, sicut ex causâ in voto dispensare potest; tum quia evigil rectus ordo, ut divinæ justitiæ, dum etiam gratis condonare dignatur, satisfiat per condignam satisfactionem. Hæc autem satisfactio, utpotè non solum remittens poenam, sed verè redimens, è thesauro, qui satisfactiones continet, deprimi debet. Unde hanc Indulgentiæ concessionem solent Pontifices appellare solutionem et dispensationem thesauri.

44. An autem ad omnem Indulgentiam concurrant sanctorum satisfactiones, sicut et Christi, non omninò constat. *Verisimile est tamen ita fieri, quia cum Christus voluerit sanctos honorare, admittendo eos ad suum consortium in hac poenæ remissione operandâ, magis videtur ad eorum honorem pertinere, si nunquam eorum consortium in hoc effectu rejiciat.* Ita Lugo, n. 53, ubi et conjecit thesauri hujus distributionem sic à Deo dispositam esse, *ut in fine mundi omnes satisfactiones sanctorum superflue, quæ in illo continentur, suum effectum adæquatam habuerint.*